
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA LIMA 

LEI N° 2424, DE 09 DE MAIO DE 2014. 

ALTERA O ARTIGO 11 DA LEI MUNICIPAL N° 1.909, DE 
28/12/2005, QUE DISPOE SOBRE O IMPOSTO SOBRE 
TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS POR ATO ONEROSO 
INTER VIVOS - ITBI, ALEM DE DAR OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

A Camara do Municipio de Nova Lima, Estado de Minas Gerais, por seus 

representantes legais, aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica alterado o artigo 11, da Lei Municipal n° 1.909, de 28/12/2005, cuja nova 

redagdo € a seguinte: 

Art. 11. O imposto sera pago mediante documento proprio previsto em regulamento, a 

ser fornecido pelo 6rgdo fazendario competente, observado os seguintes prazos: 
I Na transmissdo ou cessdo formalizada por instrumento publico ou contrato 

particular com for¢a de instrumento publico, o pagamento ou parcelamento do 

imposto devera preceder a lavratura do instrumento respectivo; 

1L Na transmisséo ou cessdo formalizada por instrumento particular, ou decorrente 

de ato ou decisdo judicial, o pagamento ou parcelamento do imposto devera 
preceder a inscri¢do, transcricdo ou averbacdo do instrumento respectivo no 

registro competente. 

§ 1°- O recothimento do Imposto sobre Transmissido de Bens Imoveis por Ato Oneroso 
“Inter-Vivos™ (ITBI), no ambito do Municipio de Nova Lima, podera ser feito, a critério 

do contribuinte, integralmente ou em até 12 (doze) parcelas, sendo que o pagamento da 
primeira parcela implicara na expedi¢do da competente Certiddo de Liberagao do ITBL 

§ 2° - O valor de cada parcela ndo podera ser inferior a R$ 50,00 (cinquenta reais). 

§ 3° - As parcelas serio reajustadas consoante determinagdo contida na Lei Municipal 

n® 1.911, de 28/12/2005 ¢ suas alteragdes posteriores. 

§ 4° - O ndo pagamento do ITBI nos prazos estabelecidos, seja em sua integralidade ou 
em seu parcelamento, acarretara a incidéncia de multa, juros de mora e atualizagdo 

monetaria, calculados nos termos da legislacio especifica. 
" 

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data da sua 

publicag¢do. 

Nova Lima, 09 de maio de 2014 
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